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1.  ÚVOD - VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1.1  VZNIK SPOLOČNOSTI
LESY MESTA BREZNO, s.r.o. (ďalej len LMB, s.r.o.) bola  zriadená zápisom do obchodného  registra  dňa 1.1. 1998  
na základe uznesenia mestského zastupiteľstva číslo 48/97/IV. zo dňa 30. 6. 1997. Je právnickou osobou, ktorá je  
nástupcom príspevkovej organizácie Lesy mesta  Brezno podľa zákona  159/1993 Z.z. 

Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za rok 2023 vyplynula z § 21 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtov-
níctve v platnom znení. Spoločnosť zostavila  účtovnú závierku za predpokladu  nepretržitého pokračovania   jej 
činnosti.
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1.2 PREDMET ČINNOSTI
Hlavné činnosti spoločnosti podľa výpisu z obchodného 
registra sú:
•	 poskytnutie služieb súvisiacich s vlastnou činnosťou 

za úplatu iným subjektom
•	 prípravné práce pre stavbu
•	 maloobchod kúpa tovaru na účely jeho predaja ko-

nečnému spotrebiteľovi v rozsahu voľných živností
•	 veľkoobchod kúpa tovaru na účely jeho predaja iným 

prevádzkovateľom živností v rozsahu voľných živností
•	 nákup a predaj výrobkov drobnej lesnej výroby
•	 poskytovanie ubytovacích služieb v rozsahu voľných 

činností
•	 sprostredkovanie obchodu a služieb
•	 prenájom nebytových priestorov
•	 lesníctvo a poľnohospodárstvo, vrátane predaja ne-

spracovaných lesných a poľnohospodárskych výrob-
kov za účelom spracovania alebo predaja

•	 nákladná cestná doprava
•	 činnosť odborného lesného hospodára
•	 zber, spracúvanie, skladovanie, pestovanie a uvá-

dzanie do obehu reprodukčného materiálu lesných 
drevín

•	 reklamné a marketingové služby, prieskum trhu a ve-
rejnej mienky

•	 poskytovanie služieb v poľnohospodárstve a záhrad-
níctve

•	 poskytovanie služieb v lesníctve a poľovníctve
•	 prenájom hnuteľných vecí
•	 ubytovacie služby bez poskytovania pohostinských 

činností
•	 dokončovacie stavebné práce pri realizácii exteriérov 

a interiérov
•	 uskutočňovanie stavieb a ich zmien
•	 počítačové služby a služby súvisiace s počítačovým 

spracovaním
•	 opracovanie drevnej hmoty a výroba komponentov z 

dreva
•	 nákladná cestná doprava vykonávaná vozidlami s 

celkovou hmotnosťou do 3,5 t vrátane prípojného 
vozidla

•	 výroba a opracovanie jednoduchých výrobkov z kovu
•	 činnosť podnikateľských organizačných a ekonomic-

kých poradcov

Účtovná závierka za bezprostredne predchádzajúce úč-
tovné obdobie bola schválená 
dňa : 25.03.2024

Schvaľujúci orgán: Valné zhromaždenie LESOV MESTA 
BREZNO, s.r.o.

\

1.3 ZOZNAM ČLENOV 
ŠTATUTÁRNYCH  
ORGÁNOV SPOLOČNOSTI:
Valné zhromaždenie:
JUDr. Tomáš ABEL, PhD, primátor mesta Brezna vo výkone 
pôsobnosti VZ

Konateľ spoločnosti:
Ing. Ján Lukáč, MBA

K 31.12.2024 pracovala dozorná rada v nasledujúcom 
zložení:

Predseda  dozornej rady:
Palovčík Milan

Členovia dozornej rady:  	
Ing. arch. Králik Ján 
Ing. Možucha Blažej
doc. Ing. Ridzoň Martin, PhD., IWE
Ing. Jozef Auxt

1.4 ŠTRUKTÚRA 
SPOLOČNÍKOV 
s uvedením hodnoty a percentuálnej výšky ich podielu na 
základnom imaní účtovnej jednotky:

Mesto  Brezno – jediný spoločník  so 100 % hlasovacím 
právom a 100 % podielom na základnom imaní.

1.5 INFORMÁCIE 
O ZAMESTNANCOCH
Priemerný evidenčný počet zamestnancov vo fyzických 
osobách za rok 2024: 28,5

Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách k 
31.12.2024 : 29
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2. INFORMÁCIE O HOSPODÁRENÍ 
    SPOLOČNOSTI ZA ROK 2024

V roku 2024 hospodárili LESY MESTA BREZNO, s.r.o. (ďalej LMB, s.r.o.) na výmere  7 645,86 ha (z toho 28,53 ha 
v nájme od VLM š.p.) lesnej pôdy (porastová pôda tvorila spolu 7 349,69 ha), podľa PSL (program starostlivosti 
o les) platného pre roky 2019-2028,  na lesnom celku Lešť platného pre roky 2024-2033 a podľa schválených 
projektov pre jednotlivé výkony lesníckych činností. 

Aj v roku 2024 sme sa snažili naplniť hlavný cieľ, a to udržanie dobrého hospodárskeho výsledku podniku. V prie-
behu roka sme investovali do údržby a obnovy infraštruktúry siete lesných ciest a expedičného skladu. V rámci 
investičných a stavebných akcií sme zrealizovali výstavbu protipožiarnej nádrže Mlynná s použitím európskych 
finančných zdrojov, pokračovali v rekonštrukcii horárne Jarabá a v opravách budov družstva Brezinky. V rámci 
externých zákaziek sme realizovali stavebné práce v rámci rekonštrukcie mestského hotela Ďumbier, rekon-
štrukciu interiérov v budove ÚPSVaR a budove Nemocnica s poliklinikou Brezno. 

Koncom roka 2024 spoločnosť Lesy mesta Brezno, s.r.o. založila spoločný podnik s mestom Brezno s názvom 
Brezinky s.r.o.. Hlavnou úlohou tohto podniku bude správa a zveľaďovanie poľnohospodárskych pozemkov a 
budov vo vlastníctve mesta Brezno a podniku Lesy mesta Brezno, s.r.o. a efektívne využitie týchto nehnuteľností 
(obhospodarovanie TTP, využitie družstva Brezinky, chov hovädzieho dobytka, dopestovanie sadeníc na škôlkar-
skom stredisku Michalová). 

Aj v roku 2024 sme pokračovali v rozvoji podmienok pre mimoprodukčné funkcie lesa (oddych v prírode, turisti-
ka, biodiverzita). Podarilo sa nám vybudovať 3 rekreačné stanovištia s prístreškami v rekreačných zónach v okolí 
mesta Brezno.
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2.1 PESTOVNÁ ČINNOSŤ 
Pri plnení úloh v rámci pestovnej činnosti za rok 2024 sa 
postupovalo podľa úloh, vyplývajúcich z predpisov PSL, zá-
konom určených lehôt a potrieb konkrétnych porastov. Bolo 
vykonané uhadzovanie haluziny v objeme 75 818 m³ na plo-
che viac ako 163 ha. Umelé zalesňovanie vrátane opakova-
nej sadby na ploche necelých 39 ha s počtom sadeníc 189,2 
tis. kusov. Prirodzené zmladenie bolo odevidované na výme-
re takmer 49 ha. Plecie výseky boli vykonané na ploche viac 
ako 195 ha a prerezávky na ploche 150 ha. Ochrana kultúr 
proti burine a proti zveri bola vykonaná na celkovej ploche 
479 ha. Prostriedky na ochranu lesa boli čerpané vo výške 8 
533 € a to najmä na ochranu lesa pred podkôrnym hmyzom, 

škodlivým pôsobením zveri na mladé lesné porasty. Na os-
tatné pestovné práce, ako napr. úprava poškodených etáží 
po náhodných ťažbách, výsek liesky na podporu prirodzenej 
obnovy lesa, údržbu hraničných kopcov a i., boli vynaložené 
náklady v sume 75 865 €. 

Celkové náklady vynaložené na pestovnú činnosť v roku 
2024 boli na úrovni 740 444 €.  Z toho náklady  na obnovu 
lesa činili 146 107 € , na prípravu lesa pre obnovu – uhadzo-
vanie haluziny vo výške 296 832 €, ochranu MLP 82 000 €, 
prečistky vo výške 131 107 €, ochrana lesa vo výške 8 533 
€ a ostatné pestovné práce vo výške 75 865 €. Prehľad o 
výške nákladov na jednotlivé výkony v porovnaní s minulými 
obdobiami je uvedený v tabuľke:
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 rok 2020  
(€) 

rok 2021  
(€) 

rok 2022  
(€) 
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2.2 ŤAŽBOVÁ ČINNOSŤ
Počas celého roka prebiehalo spracovávanie náhodných 
ťažieb s dominanciou podkôrneho hmyzu ako škodlivého 
činiteľa, ku ktorému sa pridala vetrová kalamita z júlového 
krupobitia. Spracovalo sa celkom 152 313 m³ kalamitného 
dreva, z toho 140 874 m³ dreva hmyzovej a 11 439 m3 vetro-
vej kalamity. Úmyselné ťažby v dôsledku kalamitnej situácie 
neboli vykonávané. V rámci výrubu stromov, ktoré ohrozovali 
majetok občanov, prípadne plynulosť a bezpečnosť cestnej 
premávky, bolo mimoriadnou ťažbou vykonaných 46 m³. V 
dôsledku terénnej nedostupnosti bolo pri pni ponechaných 
50 m3 hmoty. Z celkových 152 409 m³ ťažby bolo 151 443 
m³ realizovaných dodávateľským spôsobom, 916 m³ formou 
samovýroby a 50 m3 ponechaných pri pni.

Zásoby dreva na skladoch ku koncu roka 2024 sa v porovna-
ní s koncom roka 2023 zvýšili, a to z 9 820 m³ na 13 783 m³, 

z toho na odvozných miestach bolo 9 501 m³ a na expedič-
nom sklade 4 282 m³. 

Na opravu  a údržbu lesnej dopravnej siete a lesných skla-
dov (zimnú i letnú) bolo vynaložených 523 960 €. Z toho na 
nákup štrkov išlo 59 000 € a z väčších investičných akcií to 
bola oprava ciest Brezinky a Čierny vrch (obe na LC ML Brez-
no – Rohozná) za 179 000. € a oprava zosuvu vozovky na 
Zingotách (LC ML Brezno – Čertovica) za 162 000 €. 

Náklady na ťažbovú činnosť predstavovali 3 035 490 €, čo 
predstavuje 19,92 €/m³ ťažby.

Prehľad o výške a štruktúre ťažby v porovnaní s minulými ob-
dobiami je uvedený v tabuľke.

Plnenie pestovnej činnosti podľa výkonov je uvedené v prí-
lohe č.1
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Priemerné speňaženie v €2.3 SEMENÁRSTVO 
      A ŠKÔLKÁRSTVO
V roku 2024 bolo na zalesňovanie zo škôlkárskeho stre-
diska dodaných 134,1 tis. ks, z čoho  pre vlastnú spotre-
bu bolo dodaných 109,7 tis. ks voľnokorenných sadeníc, 
čo tvorí približne 82 % celkového objemu. Na predaj išlo 
24,4 tis. voľnokorenných sadeníc, čo je 18 % z celkového 
objemu. Na jar bolo vysiate 2,0 kg smreka obyčajného, 
0,5 kg smrekovca opadavého a 350,0 kg buka lesného a 
20,0 kg jedle bielej. Bolo zaškôlkovaných 51,4 tis. ks se-
menáčikov jedle. Ku koncu roka 2024 bolo v rozpracova-
nej výrobe cca 940,4 tis. ks voľnokorenných sadeníc a se-
menáčikov a 4,7 tis. ks okrasných drevín. Počas decembra 
sme expedovali celkovo 543 ks vianočných stromčekov, 
pričom z našej plantáže bolo do predaja a vlastnej spotre-
by vyexpedovaných 236 ks.

2.4 DODÁVKY DREVA  
V roku 2024 boli dodávky dreva realizované výlučne z po-
rastov postihnutých kalamitou. Celkovo bolo vo vlastnej 
réžii dodané 140 588 m³  surového dreva v celkovej hod-
note 10 407 946 €. 

V priebehu roku 2024 boli ceny drevnej hmoty v porov-
naní s rokmi 2022 a 2023 relatívne stabilné. Došlo len k 
sezónnym výkyvom cien. 

Priemerné speňaženie v roku 2024 dosiahlo úroveň 
74,03 €/m³ 

Tržby za predaj dreva na koreni (samovýroba) boli vo výš-
ke 22 032,41 €, čo pri predaji 1 054 m³ dreva predstavuje 
priemerné speňaženie 20,89 €/m³.

Prehľad o výške predaja dreva a priemernej realizačnej 
cene v porovnaní s minulými rokmi je uvedený v tabuľke:
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  rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023 rok 2024 

Dodávky 
dreva v réžii 
v m³ 

48 467 71 855 71880 51185 32 971 44 673 68 457   140 588 

Priemerné 
speňaženie v 
€/ m³ 

56,56 60,32 55,98 49,79 73,21 95,2 75,38 74,03 

Dodávky 
dreva na 
koreni v m³ 

2 038 1866 1366 1287 820,68 1 502 461 1 054,26 

Priemerné 
speňaženie v 
€/ m³ 

6,29 11,19 11,66 10,67 12,06 15,72 17,09 20,89 
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2.5 FINANČNÉ    
      UKAZOVATELE   
Plnenie finančných ukazovateľov sa odvíjalo od plnenia  vý-
robných úloh spoločnosti .

Celkové výnosy spoločnosti za rok 2024 dosiahli výšku 12 
398 841 € pri celkových nákladoch  12 098 926 €. 

Tržby z predaja vlastných výrobkov činili 10 717 121 €.   

Najvýznamnejšou nákladovou položkou bolo nájomné vy-
platené mestu Brezno na základe Zmluvy o nájme nehnu-
teľností č. 726/2023 – OPM-I-NZ  vo výške 2 212 055,04 €.

Lesy mesta Brezno, s.r.o. v roku 2024 poskytli na základe 
zmluvy o pôžičke č. 2/2024 pôžičku spoločnosti Mestský 
hotel Ďumbier, s.r.o. vo výške 200 000€.

V roku 2024 LESY MESTA BREZNO, s.r.o. dosiahli výsle-
dok hospodárenia pred zdanením vo výške 315 834 €.

Celková hodnota nehmotného a hmotného majetku v na-
dobúdacej hodnote k 31.12.2024 je 7 852 815 €. 

Celková výška pohľadávok k 31.12.2024 je 1 219 053 €, pri-
čom pohľadávky z obchodného styku sú vo výške 331 678 €.

Celková výška záväzkov k 31.12.2024 predstavuje 3 362 
318 €. Z toho dlhodobé záväzky tvoria 41 448 €, dlhodobé 
rezervy 1 456 945 €, bankové úvery 0 €, krátkodobé záväz-
ky 818 649 €, krátkodobé rezervy 1 045 276 €. Významnou 
pasívnou  položkou je zákonná rezerva na lesnú pestovnú 
činnosť  na obdobie do doby zabezpečenia mladého lesné-
ho porastu, vytvorená  na základe vypracovaného projektu  
v zmysle zákona 595/2003 v platnom znení § 20 ods.9pís-
m.b). Záväzky z dodávateľských  vzťahov po lehote splatnos-
ti sú nulové.

Spolu vlastné imanie a záväzky za rok 2024 sú v hodnote 
7 896 594 €, čo znamená nárast o 1 917 073 € oproti roku 
2023. Vlastné imanie  spoločnosti predstavuje 4 183 508 €.

Spoločnosť LESY MESTA BREZNO, s.r.o. nie je zadĺžená a je 
platobne schopná. 

 

 

 

 

 rok 2020    rok 2021    rok 2022    rok 2023    rok 2024    
Kalamitné ťažby v m³ 46 723 27 017 41 899 75 138 152 363 
Úmyselné ťažby v m³ 4 759 8 754 3 087 0 0 
Mimoriadne ťažby v m³ 24 86 14 276 46 
Ťažba dreva celkom v m³ 51 506 35 857 45 000 75 414 152 409 
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  rok 2017 rok 2018 rok 2019 rok 2020 rok 2021 rok 2022 rok 2023 rok 2024 

Dodávky 
dreva v réžii 
v m³ 

48 467 71 855 71880 51185 32 971 44 673 68 457   140 588 

Priemerné 
speňaženie v 
€/ m³ 

56,56 60,32 55,98 49,79 73,21 95,2 75,38 74,03 

Dodávky 
dreva na 
koreni v m³ 

2 038 1866 1366 1287 820,68 1 502 461 1 054,26 

Priemerné 
speňaženie v 
€/ m³ 

6,29 11,19 11,66 10,67 12,06 15,72 17,09 20,89 
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Ukazovateľ  Rok 2023  Rok 2024 
Výnosy celkom 6 417 635 12 398 841 
Náklady celkom 5 175 062 12 098 926 
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 6 417 635 12 398 841 
Čistý obrat 6 260 492 11 022 961 
Tržby z predaja tovaru 15 949 12 927 
Tržby z predaja vlastných výrobkov 5 557 113 10 717 121 
Tržby z predaja služieb 687 430 292 914 
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 53 623 152 987 
Aktivácia 47 215 0 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného,  hmotného majetku 
a materiálu 7 425 760 647 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 48 880 462 245 
Náklady na hospodársku činnosť spolu 5 175 062 12 098 926 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 77 909 2 819 
Spotreba materiálu ,energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok 548 810 420 205 
Služby 2 981 587 7 476 595 
Osobné náklady 936 809 1 239 811 
Mzdové náklady 624 415 829 081 
Odmeny členov orgánov spoločnosti 5 700 6 800 
Náklady na sociálne poistenie 261 545 348 720 
Sociálne náklady 45 149 55 210 
Dane a poplatky 46 222 49 594 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a 
dlhodobému hmotnému majetku 240 871 227 689 
Zostatková cena predaného dlhod. majetku a predaného 
materiálu 13 088 836 751 
Opravné položky k pohľadávkam 19 2004 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 329 747 1 843 458 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 242 573 299 915 
Pridaná hodnota 2 753 024 3 276 329 
Výnosy z finančnej činnosti 9 042 32 733 
Ostatné výnosy  3 493 20 862 
Výnosové úroky 5 549 11 871 
Náklady na finančnú činnosť 21 773 16 813 
Nákladové úroky 20 686 7 320 
Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 087 9 494 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -12 731 15 919 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 1 229 842 315 834 
Daň z príjmov 294 099 68 670 
  z toho odložená daň 1 598 1 532 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 935 745 247 164 
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Ukazovateľ  Rok 2023  Rok 2024 
Výnosy celkom 6 417 635 12 398 841 
Náklady celkom 5 175 062 12 098 926 
Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 6 417 635 12 398 841 
Čistý obrat 6 260 492 11 022 961 
Tržby z predaja tovaru 15 949 12 927 
Tržby z predaja vlastných výrobkov 5 557 113 10 717 121 
Tržby z predaja služieb 687 430 292 914 
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 53 623 152 987 
Aktivácia 47 215 0 
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného,  hmotného majetku 
a materiálu 7 425 760 647 
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 48 880 462 245 
Náklady na hospodársku činnosť spolu 5 175 062 12 098 926 
Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 77 909 2 819 
Spotreba materiálu ,energie a ostatných neskladovateľných 
dodávok 548 810 420 205 
Služby 2 981 587 7 476 595 
Osobné náklady 936 809 1 239 811 
Mzdové náklady 624 415 829 081 
Odmeny členov orgánov spoločnosti 5 700 6 800 
Náklady na sociálne poistenie 261 545 348 720 
Sociálne náklady 45 149 55 210 
Dane a poplatky 46 222 49 594 
Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému a 
dlhodobému hmotnému majetku 240 871 227 689 
Zostatková cena predaného dlhod. majetku a predaného 
materiálu 13 088 836 751 
Opravné položky k pohľadávkam 19 2004 
Ostatné náklady na hospodársku činnosť 329 747 1 843 458 
Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 1 242 573 299 915 
Pridaná hodnota 2 753 024 3 276 329 
Výnosy z finančnej činnosti 9 042 32 733 
Ostatné výnosy  3 493 20 862 
Výnosové úroky 5 549 11 871 
Náklady na finančnú činnosť 21 773 16 813 
Nákladové úroky 20 686 7 320 
Ostatné náklady na finančnú činnosť 1 087 9 494 
Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -12 731 15 919 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením 1 229 842 315 834 
Daň z príjmov 294 099 68 670 
  z toho odložená daň 1 598 1 532 
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 935 745 247 164 

Výkaz ziskov a strát (v €).
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Ukazovateľ  Rok 2023 Rok 2024 

AKTÍVA CELKOM 5 979 519 7 896 594 

Neobežný majetok 4 532 937 4 770 668 

Dlhodobý nehmotný majetok - - 

Dlhodobý hmotný majetok 4 136 411 4 208 114 

Dlhodobý finančný majetok - - 

Obežný majetok 1 441 032 3 107  909 

Zásoby súčet 409 749 536 411 

Dlhodobé pohľadávky - - 

Krátkodobé pohľadávky 810 776 1 219 053 

Finančné účty 220 507 1 352 445 

Časové rozlíšenie 5 550 13 701 

PASÍVA CELKOM 5 979 519 7 896 594 

Vlastné imanie 3 976 341 4 183 508 

Základné imanie 238 200 238 200 

Ostatné kapitálové fondy 220 389 220 389 

Zákonné rezervné fondy 5 384 5 384 

Výsledok hospodárenia minulých rokov 2 576 625 3 472 370 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 935 743 247 164 

Záväzky celkom 1 653 249 3 362 318 

Dlhodobé rezervy 494 915 1 456 945 

Dlhodobé záväzky súčet 42 517 41 448 

Krátkodobé záväzky súčet 392 648 818 649 

Krátkodobé rezervy 423 177 1 045 276 

Bankové úvery a výpomoci 100 008 0 

Časové rozlíšenie 349 929 350 768 
 
 

Súvaha (v €).
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2.6 OSTATNÉ INFORMÁCIE 
      O STAVE ÚČTOVNEJ 
      JEDNOTKY  
Účtovná jednotka ako spoločnosť s ručením obmedzeným 
nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. V účtovnom 
období roku 2024 neboli vynakladané žiadne náklady 
v oblasti výskumu a vývoja a neboli nadobúdané žiadne 
vlastné akcie, dočasné listy.V sledovanom období bola 
založená spoločnosť Brezinky, s.r.o. s podielovou účasťou 
90% Lesy mesta Brezno, s.r.o. a 10 % Mesto Brezno.

2.7 NÁVRH NA 
      ROZDELENIE ZISKU  
Vedenie podniku navrhuje zakladateľovi podni-
ku schváliť rozdelenie zisku po zdanení, dosiahnu-
tého za účtovné obdobie roku 2024 nasledovne:

Účtovný zisk po zdanení:                              247 164 €
Podiel na zisku spoločníkovi:                                   0 € 
Nerozdelený zisk:                                          212 164 €
Prídel do sociálneho fondu:                             35 000 €
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3. PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER
    NA ROK  2025

Hlavným cieľom pre rok 2025 je udržanie dobrého hospodárskeho výsledku podniku.

Rok 2025 je siedmym rokom platnosti programu starostlivosti o les (PSL) schváleného na roky 2019 – 2028 
pre lesné celky ML Brezno – Čertovica a ML Brezno - Rohozná a druhým pre lesný celok Lešť. 
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Počas celého roka, rovnako ako v tom minulom, budeme 
klásť dôraz na maximalizáciu spracovania náhodných ťa-
žieb, ktorých výskyt pretrváva v rámci celého okresu Brez-
no. Postihnuté sú naďalej porasty so zastúpením smreka 
obyčajného bez rozdielu veku. Očakávame ďalší nárast 
plôch, podliehajúcich obnove, tzv. holiny a s tým spoje-
né zvýšené náklady na pestovnú činnosť. Predpokladáme 
pokračovanie výpadku listnatej hmoty na trhu s drevom 
a zvýšený podiel suchárového ihličnatého dreva. Vôbec 
nepočítame s výkonom obnovných a výchovných druhov 
ťažieb. Preto chceme naďalej pokračovať vo výchove pre-
rezávkových porastov. Ďalší vývoj hmyzovej a sčasti aj 
vetrovej kalamity bude závisieť od výskytu, miery a inten-
zity pôsobenia biotických a abiotických škodlivých činite-
ľov. Takisto nemenej dôležité bude zabezpečiť realizáciu 
opatrení v ochrane lesa, ktoré prispejú k tlmeniu stavu 
podkôrneho a drevokazného hmyzu (asanačná ťažba, 
lapače, ošetrovanie, porastová hygiena, včasný odvoz a 
odbyt).

V prvom kvartáli 2025 predpokladáme zvýšený objem 
kalamitnej ťažby z dôvodu dobehu úloh z obdobia na 
prelome rokov. Ďalší vývin bude do značnej miery závi-
sieť od toho, aké bude pôsobenie klimatických faktorov, 
škodlivých činiteľov nielen v našich porastoch, ale aj v 
porastoch okolitých vlastníkov. Približne od apríla plá-
nujeme v spolupráci so správcami ciest pokračovať s od-
straňovaním následkov vetrovej kalamity v okolí hlavnej 
cesty v trase Halny – Vagnár a v prípade priaznivej situá-
cie vykonávať preventívne odstraňovanie stromov, zasa-
hujúcich a ohrozujúcich cestnú premávku v okolí hlavnej 
cesty v smere Jarabá – Čertovica. Od zimných mesiacov 
plynulo pokračujeme v príprave plôch na obnovu lesa a 
ich následným zalesnením s ohľadom na vhodnosť klima-
tických podmienok. V prípade nástupu suchého počasia 
presunieme umelú obnovu na jesenné obdobie. Z pohľa-
du potreby sadeníc smreka, jedle, smrekovca, buka a ja-
vora, potrebných k jarnému zalesňovaniu sme si nateraz 
sebestační. Po ich vyzdvihnutí na uvoľnené záhony plá-
nujeme vysiať semeno buka, javora, jedle a smreka, prí-
padne smrekovca. Osivo jedle pochádza zo zberu z vlast-
ných uznaných porastov. Na kalamitných plochách z roku 
2021 a 2022 nám aktuálne plynie odklad zalesňovacej 
povinnosti z dôvodu očakávanej prirodzenej obnovy, čím 
ušetríme nemalé finančné prostriedky a tieto použijeme 
napríklad do výchov a ochrany mladých lesných porastov, 
či údržby lesnej cestnej siete. Popri celom rade lesníckych 
činností budeme pokračovať v intenzívnom poľovníckom 
obhospodarovaní samostatnej zvernice Brezinky.

Vzhľadom k vysokému dopytu po smrekovej guľatine, aj 
napriek silnej podkôrnikovej kalamite v regióne (Lesy SR, 
OZ Horehronie) v roku 2025 predpokladáme len sezón-
ne výkyvy cien surového dreva podobne ako v roku 2024. 
Našim cieľom pre rok 2025 bude udržanie vysokého prie-
merného speňaženia. Dlhodobým cieľom obchodnej poli-
tiky podniku je dosiahnutie čo najväčších tržieb z predaja 
drevnej hmoty. Konkrétnymi nástrojmi pre dosiahnutie 
tohto cieľa sú: monitorovanie trhu s drevom, cenotvor-
ba, diferenciácia odberateľov, kontrola zatrieďovania a 
manipulácie drevnej hmoty, sústredenie drevnej hmoty 
na expedičnom sklade. V rámci predaja drevnej hmoty 
pokračujeme v politike uprednostňovania spracovateľov 
drevnej hmoty pred obchodníkmi s drevnou hmotou.

Aj v roku 2025 budeme pokračovať vo zveľaďovaní ma-
jetku podniku. V priebehu roka v rekonštrukcii horárne 
Jarabá. Začiatkom roka budeme realizovať rekonštrukciu 
asfaltovej lesnej cesty v LC ML Brezno – Rohozná financo-
vanú s finančnou podporou EÚ. Taktiež plánujeme pokra-
čovať v nutných opravách lesných ciest poškodených po 
kalamitnej ťažbe a ďalšej infraštruktúry (rampy, dopravné 
značenie, odrážky a pod.). Rovnako plánujeme pokračovať 
v obnove vozového parku a technického vybavenia spo-
ločnosti, plánujeme obstarať harvestor pre spracovanie 
drevnej hmoty na expedičnom sklade s využitím finančnej 
podpory EÚ. Aj v roku 2025 pre nás zostáva v platnosti 
záväzok  vytvárať vhodné podmienky pre mimo-produkč-
né funkcie lesa (oddych v prírode, turistika, biodiverzita), 
ktorý zahŕňa budovanie oddychových zón, prístreškov a 
turistických chodníkov.

ING. JÁN LUKÁČ, MBA
konateľ 

LESY MESTA BREZNO, s.r.o.

Prílohy:
Pestovná činnosť – plnenie podľa výkonov a lesných celkov
Ťažbová činnosť podľa výkonov a lesných celkov
Dodávky dreva podľa sortimentu
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PRÍLOHY
Príloha č. 1: Pestovná činnosť - plnenie podľa výkonov a lesných celkov.

Prvá sadba ha 01114 7,95 28,25 36,20

Opakovaná 
sadba

ha 01124 0,00 2,60 2,60

Prirodzená 
obnova

ha 01152 0,22 48,67 48,89

Spolu ha 011 8,17 79,52 87,69

Plecí rub           -
7 r., +7 r.

ha 020,030 19,98 175,67 195,65

Prerezávky ha 02016 111,89 38,18 150,07

ha 01701 6,32 152,82 159,14

ha 01906 14,39 305,58 319,97

m³ 01500 27 305 48 513 75 818

ha 01500 50,59 112,88 163,47Odstraňovanie haluziny

0,00 0,00ohryzu a lúpaniu
Ochrana MLP proti 
burine

Ochrana MLP proti zveri

Odstraňovanie haluziny

0,00

O
bn

ov
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le
sa

Vý
ch

ov
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po
ra

st
ov

Ochrana lesa proti ha 02812

CelkomVýkon LC 
Čertovica

LC Rohozná 
+ LC Lešť
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Príloha č. 2: Ťažbová činnosť  podľa výkonov a lesných celkov.

plocha hmota plocha hmota
ha m3 ha m3

3 VU-50
5 VU 50+
7 OU

17 NV sústred. 15,00 20000,00 84,16 58437,34
18 NV rozpt. 10000,00 7910,50

29,30 NN
41 MR 0,08 46,16

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

15,00 30000,00 84,16 66347,84
0,00 0,00 0,08 46,16

15,00 30000,00 84,24 66394,00
3 VU-50
5 VU 50+
7 OU

17 NV sústred. 45,00 20000,00 171,75 77440,34
18 NV rozpt. 10000,00 7607,97

29,30 NN 50,00
41 MR

0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

45,00 30000,00 171,75 85098,31
0,00 0,00 0,00 0,00

45,00 30000,00 171,75 85098,31
3 VU-50 0,00 0,00 0,00 0,00
5 VU 50+ 0,00 0,00 0,00 0,00
7 OU 0,00 0,00 0,00 0,00

17 NV sústred. 60,00 255,91 135877,68
18 NV rozpt. 20000,00 15518,47

29,30 NN
41 MR 0,08 46,16

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00

60,00 60000,00 255,91 151446,15
0,00 0,08 46,16

60,00 60000,00 255,99 151492,31

Celkom 916,40

LMB

OU 
VU

Náhodná
Mimoriadna

Spolu
Peň/samovýroba Čertovica 357,85

Rohozná, Lešť 558,55

Spolu

LC
 M

L 
Br

ez
no

-R
oh

oz
ná

 +
 L

C 
Le

šť

OU 
VU

Náhodná
Mimoriadna

Spolu

LC
 M

L 
Br

ez
no
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er

to
vi

ca

OU 
VU

Náhodná
Mimoriadna

LC PV Druh ťažby
Plán Skutočnosť



3130 VÝROČNÁ SPRÁVA 2024  / LESY MESTA BREZNO, s.r.o.

Príloha č. 3: Dodávky dreva podľa sortimentov.
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